
� � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � 
 
 � � � �  �  � � � 
 � � � �

� � � � � � � � � � � � �

� � � � � � �  ! " # $ % � & ' " � ( ) � " � &
' " � � " * " % % � "  &

* � " ( & + & , & - - �  &

. / 0 1 2 3 4 5 3 6 7 / 8 8 4 9 2 3 : 6 6 6 ; 9 0 0 / 3 4 / : < ; 2 5 = 3 4 2 5 3 ; 5 / 0 > 9 0 9 ? ? 3 @ / 0 0 9 > 4 3 A 2 5 B 2 9 C D 2 E
9 ? ? 9 F 9 G H / 0 0 3 ; I J < K ; G 3 H H 3 0 9 D 4 / G 2 @ / 5 ? 9 ; D / 4 D 9 4 H / @ / 0 0 9 G / @ L H 9 ; @ / 0 > 4 / G 2 @ / 5 H / @ / 0

F 3 5 G 2 1 0 2 3 M 0 2 3 N O P F Q R O P S / ; D / 4 0 9 4 / G H 9 5 H / D 9 4 H / ; @ / 2 T 2 B / > 4 / G 2 @ / 5 H 2 @ / 0 F 3 5 G 2 1 0 2 3
N 9 4 2 9 U O V V R O . S / U 2 9 B 3 W 3 X S = = R . S / B 3 5 0 9 D 9 4 H / B 2 D 9 ? 2 3 5 / @ / 0 Y / 1 4 / H 9 4 2 3 U / 5 / 4 9 0 /
M @ 3 9 4 @ 3 Y S P = R . S ; G 2 Z 4 2 L 5 2 H 3 2 0 F 3 5 G 2 1 0 2 3 > 4 3 A 2 5 B 2 9 0 / B 3 W / @ 9 0 0 [ 9 A A 2 G 3 2 5 @ 9 H 9 I 7 / 8 E
8 4 9 2 3 : 6 6 6 4 / B 9 D 2 H 9 H 3 5 / 0 H / 4 W 2 5 / 0 / 1 9 0 / E 2 5 G 2 / W / B 3 5 0 [ 3 4 @ 2 5 / @ / 0 1 2 3 4 5 3 E 9 2 G 2 5 1 3 0 2
F 3 5 G 2 1 0 2 / 4 2 / @ 9 7 7 2 G G 3 9 0 0 [ 9 0 8 3 D 4 / H 3 4 2 3 \

Y 3 5 3 2 5 H / 4 A / 5 L H 2 2 0 > 4 / G 2 @ / 5 H / @ / 0 0 9 > 4 3 A 2 5 B 2 9 N / 4 B / @ / G X P M Y Y S / 2 F 3 5 G 2 1 0 2 / 4 2 ]
O U O Y Y S E O V X M P = R . E O V X M P = S E O ^ _ _ R . S E X O V V M Y R S E X O P O _ M V V S E
X M P P ^ = S E X M T R S . M E X R O . F S E X S = = R . S E F O V V R U O P S E F O . O T S Y S E F M P F Q R S
E F S V S N X O E F S = R F S . R E _ S . _ S . O E ` O V V M P R E ` M P P M P S E ` V ^ = = M P S E
` S P N R Y O . S E U O V V R O . S E U R O P P ^ Y Y S E U S R O E U P R a ^ M V O E V S _ R E N O P F Q R O P S
E N O Y Y O U V R O E N S Y F O E N S = = O E N ^ b R S E . S T M V V S E S Y Y S V O E P O X O F F Q R E
P S Y = O U . S E Y S V O E Y S V _ O . R E = M Y R S E = P O b b R E = ^ ` O P S E T M . _ P O N R . R E
T R U . O V M E b O . S . R \

U 2 L G H 2 7 2 B 9 5 3 0 [ 9 G G / 5 ? 9 2 F 3 5 G 2 1 0 2 / 4 2 ] X S V V M P S E X S = = O b b R E U R ^ V R O . S \

> 9 4 H / B 2 D 9 5 3 9 0 0 9 G / @ L H 9 1 0 2 O G G / G G 3 4 2 ] P M c E P R T O V = O E F O N > R O E N R V M = = S E
> S . b M = = R E ` M P P M P S E U O N X O E X P ^ . O = S E U R ^ V R O . S E F O N S V M = = S \

F 3 W W 2 G G 2 3 5 / @ 2 G B 4 L H 2 5 2 3 ] O U O Y Y S E X M T R S . M E ` M P P M P S

(Omissis)

(557-12353/1999)

OGGETTO: Urbanistica - Comune di Volpiano - Rielaborazione parziale variante al 
P.R.G.C. - Osservazioni.



Il Presidente del Consiglio apre la discussione sul provvedimento, di seguito riportato, proposto 
dall’Assessore Rivalta a nome della Giunta (seduta 27/01/99): 

* * * * *

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che il Comune di Volpiano:
 - è dotato di P.R.G.C. approvato con Deliberazione G. R. n. 95- 20857 del  17/05/1988 e Vari-
ante n. 1 approvata con Deliberazione G.R. n. 28-25869 del 21/06/1993;

 - ha adottato il progetto definitivo della Variante generale al P.R.G.C. con deliberazione C.C. n. 
92 del 19/12/1996;

 - ha adottato, con deliberazione del C.C. n. 72 del 24/11/1998, la rielaborazione parziale della 
Variante generale al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 15, 15º comma, della L.R. n. 56/77;

 - ha trasmesso all’Amministrazione Provinciale il progetto della Variante sopra richiamata per 
le eventuali osservazioni, limitatamente alle parti modificate, ai sensi dell’art. 15,  17º comma, 
della L.R. n. 56 / 77 modificata ed integrata;

Preso atto delle motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione Comunale alla rielaborazione 
parziale della Variante generale al  P.R.G.C.,  quali emergono dalla deliberazione C.C. n. 72/98 di 
adozione;

I principali interventi previsti dalla rielaborazione parziale della Variante generale al P.R.G.C. 
sono:
- modifiche alle aree residenziali di tipo RN e RC, con conseguente riduzione della capacità 
insediativa;

- stralcio delle aree insediative di nuovo impianto pi{ugrave} esterne, deduzione delle aree di 
completamento potenzialmente interessate da problematiche di natura idrogeologica e conteni-
mento della densità edificatoria;

- estensione delle aree destinate ad accogliere i fulcri di servizi al centro dei vari settori urbani ed 
estensione del metodo del coordinamento progettuale con attribuzione di un indice territoriale 
alle aree a servizi;

- modifiche a varie aree destinate a servizi;
- correzione del tracciato relativo alla circonvallazione est;
- inserimento in cartografia di corridoi di fattibilità di viabilità extraurbana per i collegamenti 
della S.P. n. 40 con la S.S. n. 460 (in territorio del Comune di Leinì) e con la S.P. n. 87 (in 
territorio del Comune di San Benigno Canavese);

- individuazione in cartografia delle aree ad alta densità di rischio industriale e di altre fasce di 
rispetto;

Visti:
 - il 6º comma dell’art. 15  L.R. 56/77 modificata ed integrata;
 - gli artt. 14, 15, 32 e 47 della L. 142/90;
 - la deliberazione del C.P. n. 200-1207/15 dell’11/12/1991;
 - la deliberazione del C.P. n. 783-24917 del 24/05/1994;

Informati i Dipartimenti ed i Servizi interessati; 

Visti i pareri:
- Servizio Viabilità III^ in data 12/01/1999;
- Servizio Programmazione Viabilità e Progetti Speciali in data 19/01/1999;

Vista l’istruttoria predisposta dal Servizio Urbanistica, datata 21/01/1999, nella quale si propone 
la presentazione di  osservazioni e proposte;



Sentita al riguardo la 5^ Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 21/01/1999, la quale 

ha ravvisato l’opportunità di condividere le osservazioni formulate dal Servizio Urbanistica;

Considerate condivisibili le determinazioni proposte dal Servizio Urbanistica e dalla 5^ Commis-
sione Consil iare Permanente, in ri ferimento ai documenti di programmazione urbanistica 
regionale e provinciale;

Acquisiti i pareri ex art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modificazioni;

Visto l’art. 47, 3° comma, della Legge 8 giugno 1990 n. 142;

D E L I B E R A

1) di formulare le seguenti osservazioni in merito alla rielaborazione parziale  della Variante 
generale al  P.R.G.C. del Comune di Volpiano:

    a)   per quanto attiene il tracciato stradale della Variante est  (proseguimento della S.P. 40 
di San Giusto dal casello dell’Autostrada A5  alla rotatoria posta sulla stessa S.P. 40 nella 
parte nord al confine con il territorio di San Benigno) si precisa che  il progetto preliminare, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 310-227988/1997 del 02/12/1997, prevede lungo il 
tracciato  due rotatorie da realizzarsi a carico di questa Amministrazione. Si rileva tuttavia 
che la previsione di ulteriori innesti, sia pur con rotatoria introdotti dalla Variante,  tendono 
a ridurre il percorso della nuova strada a viabilità di distribuzione di carattere urbano, van-
ificando la funzione di asse di circonvallazione del tracciato medesimo; se ne richiede 
pertanto lo stralcio;

    b)   il "corridoio di fattibilità di viabilità extraurbana" per il collegamento tra la S.P. n. 40 
(dalla rotatoria posta a nord dell’abitato) e la S.P. n. 87 è conforme al tracciato previsto dagli 
studi per il Piano Territoriale Provinciale. A tale proposito si porta a conoscenza che questa 
Provincia, con deliberazione della G.P. n. 56-207847/1998 in data 23/12/1998, ha richiesto 
al Comune di San Benigno Canavese di coordinare con il Comune di Volpiano la previsione 
del suddetto tracciato viario;

   c)   si richiede di inserire il tracciato stradale della S.P. n. 87 di Bosconero in prossimità 
della località "Cascine Malone"  oggetto di un progetto preliminare di sistemazione e retti-
fica approvato con deliberazione del C.P. n. 24-197714/1998 del 09/12/1998 (II Lotto);

2) di valutare, pur considerando che i rilievi possono essere presentati limitatamente alle parti 
oggetto di rielaborazione,  le ulteriori seguenti proposte:

a)  in merito agli insediamenti produttivi già prtevisti dalla variante generale adottata, ubicati 
lungo la S.P. n. 3 della Cebrosa e la S.P. n. 39 di Rivarossa, si ritiene opportuno richiedere 
che vengano apportate varianti atte ad utilizzare gli attuali accessi alla viabilità provinciale 
evitando, per quanto possibile, di dare origine a nuovi innesti; 

b)  con riferimento al previsto prolungamento e collegamento della S.P. n. 40 con l’autostrada 
TO-MI si richiama l’attenzione sulla necessità di garantire un’adeguata superficie per la 
struttura stradale nella parte sottostante il sovrappasso di collegamento con la viabilità locale 
in prossimità dell’insediamento AGIP; 

c) in merito al previsto insediamento dell’impianto di trattamento rifiuti speciali "ECOLIN-
EA", si richiede di valutare con i Comuni contermini e con il competen te Servizio Viabilità  
di questa Provincia le problematiche connesse alla viabilità di accesso all’impianto stesso 
dalla S.P. n. 3 della Cebrosa;

d) si ricorda altresì che gli studi per la redazione del Piano Territoriale Provinciale prevedono 
il raddoppio ed il potenziamento della linea ferroviaria "canavesana" nel tratto da Volpiano 
a Settimo Torinese; 

3) di trasmettere al Comune di Volpiano la presente deliberazione per i successivi provvedimenti 
di competenza;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 



separata, espressa e favorevole, di tutti gli intervenuti.

* * * * *

(Segue una breve illustrazione  dell’Assessore Rivalta, per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si da’ come integralmente riportato.)

Il Presidente del Consiglio, non essendoci alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta 
soprariferita.

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici.

Non partecipa alla votazione il Consigliere Calligaro.
Presenti: 33
Astenuti: 4 (Alberto - Coticoni - Dondona - Ferrero)
Votanti: 29

favorevoli   29

(Agasso - Albertin - Auddino - Ballesio - Baradello - Berruto - Bevione - Bianco - Canavoso - 
Falleri - Formisano - Galliano - Giarrusso - Goia - Grijuela - Marchiaro - Massaglia - Mosca - 
Motta - Muzio - Novello - Ossola - Sola - Tesio - Trazzi - Tufaro - Vendramini - Vignale - Zanoni)

contrari  //

La deliberazione risulta approvata ad unanimità dei votanti.

Successivamente........

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l’immediata eseguibilità della deliberazione testè 
approvata.

La votazione avviene in modo palese, per alzata di mano.

Non partecipa alla votazione il Consigliere Calligaro.
Presenti e votanti: 33

favorevoli   33

(Agasso - Albertin - Alberto - Auddino - Ballesio - Baradello - Berruto - Bevione - Bianco - 
Canavoso - Coticoni - Dondona - Falleri - Ferrero - Formisano - Galliano - Giarrusso - Goia - 
Grijuela - Marchiaro - Massaglia - Mosca - Motta - Muzio - Novello - Ossola - Sola - Tesio - 
Trazzi - Tufaro - Vendramini - Vignale - Zanoni)

contrari  //

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

(Omissis)



Letto, confermato e sottoscritto:

In originale firmato

Il Segretario Generale Il Presidente del Consiglio
   F.to E. Sortino        F.to E. Marchiaro

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. CLXXVI in adunanza 9 febbraio 1999.


